
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandamrm renza rappresemunza del

Consorzio di Bonjii:u Sicilia 0rr'erllale (DP. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.20l7)
giusta Deliberazione Commissario Simordinaria n. 8 del 30/10/217I7

DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

N.fl DEL £._(15_.2020

Consorzio6 Enna

Rep. n. 0000016 del 1610612020

OGGETTO: Ricorso in appello promosso da SangiulianoFilippo contro il Consorzio di Bonifica
6 Enna - Costituzione in giudizio e nomina legale.

L’anno duemilaventi il giornoiìlleùtc del mese di GIUGNO, il sig. Francesco Nicodemo,
nominato con DA. n. lO7/GAB del 09.11.2018 e prorogato con DA. 11. 1/GAB del 02.01.2019, D.A.
n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019 e ulteriore DA. 140/GAB del 31.12.2019
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna afi°erente al Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, che
svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poter'
conferiti & norma di legge;
VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n, 215;

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n… 45;

VISTO l’art, 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n… 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n… 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014. n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n… 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n… 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATOche, giusta art… 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione 11. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;
VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;
VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2019 il
periodo transitorio di cui alla deliberazione n. 8 del 30.10.2017;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n… 11 dell’ ] .07.2019 con la quale si è proceduto a
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 31 …12.2019, termine confermato dalla Delibera
della Giunta di Governo n. 242 del 27.06.2019 notificata in data 04.07.2019 dal Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale « Servizio 4 - dell'Assessorato Regionale Agricoltura;
VISTA la Delibera n… 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
“periodo transitorio” fino al 30.06.2020, termine confermato dalla Delibera di Giunta di Governo n.
452 del 13.12.2019 notificata in data 10.01.2020 dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale 7 Servizio 4 — dell’Assessorato Regionale Agicoltura.
VISTA la delibera n. 9 del 3.11.2017 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Vice Direttore
Generale;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27.03.2014 di adesione del Consorzio di
Bonifica 6 Enna all’Ufficio legale Interconsonile, costituito con la Deliberazione n. 1 del 21.06.2012;
CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

VISTO il Ricorso n. 281/19 R.G. promosso da Sangiuliano Filippo (nato a Nicosia il 21.10.1969 e
residente in Nissoria alla c.da Pianazzi s.n.c. — C.F. SNGFPP69RZIFS9ZF) contro il Consorzio di

Bonifica 6 Enna avanti la Corte di Appello di Caltanissetta — Sez… Lavoro, per la riforma della

Sentenza n. 87/2019 emessa dal Tribunale di Enna — Sez. Lavoro, Dott.ssa Balsamo, di rigetto della

conversione del rapporto di lavoro a termine in rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

ATTESA la celebrazione dell’Udienza di discussione, fissata per il giorno 08.07.2020;

RITENUTO necessario che il Consorzio si costituisca nel giudizio come sopra instaurato, per
contestare quanto sostenuto dall’appellante;

RITENUTO opportuno, nell’ottica generale di riduzione e razionalizzazione della spesa pubblica,

autorizzare per la costituzione nel giudizio di cui sopra l’Avv. Nula Maurizio, Dirigente dell’Ufficio

legale Interconsortile sopracitato, congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. D. Eleonora Bruno

appartenente al medesimo Ufficio (giusta Delibera n. 17 del 27.03.2014), che hanno patrocinato il

Consorzio nel giudizio di primo grado;

ACQUISITA la disponibilità dei menzionati professionisti allo svolgimento dell’incarico de qua;

- Con il voto favorevole del Vice Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA



DI COSTITUIRSI nel procedimento n, 281/19 R.G… promosso da Sangiuliano Filippo (nato &

Nicosia il 21,10.1969 e residente in Nissoria alla c.da Pianazzi s.n.c. — CF. SNGFPP69R21FX92F)
contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna avanti la Corte di Appello di Caltanissetta — Sez. Lavoro, per
la riforma della Sentenza n. 87/2019 emessa dal Tribunale di Enna — Sez… Lavoro, Dott.ssa Balsamo,
di rigetto della conversione del rapporto di lavoro a termine in rapporto di lavoro a tempo
indeterminato, per contestare quanto sostenuto dall’appellante e chiedere la conferma della Sentenza

impugnata…

DI AUTORIZZARE per la costituzione nel giudizio in oggetto l’Avv. Nula Maurizio, dirigente
dell’Ufficio legale lnterconsortile sopracitato, congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. D. Eleonora

Bruno appartenente al medesimo Ufficio, giusta Delibera n. 17 del 27.03.2014, affidando ai predetti

professionisti la difesa dell’Ente nella procedura di che trattasi, con mandato di esplicare tutte le

difese ed eccezioni di rito e di merito che dovessero ritenere necessari, ivi compresi i mezzi istruttori

più opportuni e di eleggere domicilio presso il Consorzio di Bonifica () Enna, con sede in Enna alla

Via Donna Nuova n. 1 1…

DI DARE MANDATO ai competenti settori consonili di porre in essere tutti gli atti consequenziali
al presente provvedimento.

0; 504%
so @

IL VICE DIRE TORE GENERALE Eà :ÌL COMMISSA RAORDINARIO
(Doll. Gius @ Barbagallo) ’Lo èè" (Sig. Nico ancescu)



ISTRUTTORIA - Pareri & rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato espri-
me parere: FAVOREVOLE

F.to Il Dirigentedell’ mministrativa

/\I BONI};— (Dott. lov urrxerl)
07/

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

mì,— »o>\m@



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

S| CERTIFICA

che la presente Deliberazione n.14 del £.Q5.2020 è stata pubblicata all‘Albo Consorziale e
sul sito istituzionale del Consoniu (www.consorziobonifica6enna.it) da]

al

0 4, AREA AMMINISTRATIVA
:? È\ IL CAPOSETTORE SEGRETERIA
j AFFARI GENERALIE LEGALI
'Îàà {:° (Avv. D. Eleonora Bruno)

.9 . r‘\

E’ copia conforme per uso amministrativo.

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)


